[image: image1.png]Esténcia Turistica de Sdo Roque

X }  CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCACAO = @ -
Lein° 2.401, de 8 de setembro de 1997 CME

Sdo Roque, 05 de junho de 2024.

Oficio n°, 2212024- CME
Assuno: Professor agredido com apagador

‘A EMEF “Tetsu Chinone”

O conselio Municipal de Educagio (CME). recebeu a demncia de uma me/ respoasivel por
‘um aluno da Usidade EMEF Tetsu Chinone, relatando: que 1a semana passada, um aluno agredin
‘sicamente um professor. Aluzo do 6 ano do Easino Fundamental afiron um apagador no professor
Francisco da irea de Geografia. A forga e violéncia foi o grande que o professor chegou a desmaar.
Diante do relato gostarismos de ter mais informagdes sobre o fito e saber quais foram 2
‘providéncias tomadas. Estamos bastante preocupados com a violacia que estd chegando 2as escolas.
‘Agradecemos e nos colocamos a disposigo.

Bane do o R

TFdina Dos Saritos Rosa
‘Presidente — CME/CPF-072.882.768-99.

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

Ofício Vereador Nº 969/2024

São Roque, 7 de junho de 2024.

Prezada Senhora,

Venho, por meio deste, cordialmente solicitar o agendamento de uma reunião com Vossa Senhoria para tratar da falta de profissionais na área da Educação no Município, assim como a crescente onda de violência na rede municipal de ensino, assunto apresentado na correspondência enviada pelo Conselho Municipal de Educação (anexo).

Durante a reunião Ordinária da Comissão de Educação e Cultura, realizada no dia 06/06/2024, foi discutido e deliberado pelos membros presentes o encaminhamento deste Ofício, convidando a Diretora de Educação para tratar de assuntos importantes para a Educação do Município, dia 13 de junho de 2024, às 15h30.

Posto isto, é importante destacar que, para que a reunião seja produtiva é necessário que Vossa Senhoria disponha de documentos e informações oficiais necessárias aos membros da Comissão. Segue a relação:

1. Informar a quantidade de vagas que já foram preenchidas, após a verificação da falta de professores na rede pública de ensino do município;

2. Informar quantas vagas ainda restam ser preenchidas, após a verificação da falta de professores na rede pública de ensino do município;

3. Informar quantas chamadas foram feitas, após a verificação da falta de professores na rede pública de ensino do município;

4. Informar quantos profissionais desistiram de assumir essas vagas após o chamamento;
5. Informar se existe um plano de medida eficaz para sanar o problema de falta de professores na rede pública de ensino do município.

Na certeza de que dispensará especial atenção a este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de elevada estima e de distinta consideração.

Atenciosamente,

Paulo Rogério Noggerini Júnior

(Paulo Juventude)

Presidente da CECLTMA

	ANTONIO JOSÉ ALVES MIRANDA

(toninho barba)

Vice-Presidente da CECLTMA

	Diego Gouveia da Costa

(Diego Costa)

Secretário da CECLTMA

	José Alexandre Pierroni Dias

(Alexandre Veterinário)

Membro da CECLTMA
	Cláudia rita duarte pedroso

(dra. cláudia pedroso)

Membro da CECLTMA

À
Ilustríssima Senhora

DIRCELENE SEGURA SANTOS

MD. Diretora de Educação da Prefeitura Municipal da Estância Turística de

São Roque – SP

[image: image2.png]

1
PROTOCOLO Nº CETSR 07/06/2024 - 10:13 7713/2024